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Punkt 1: Indsatser for sikring af lægedækning i Sønderjylland (15 min)

RESUMÉ

Fagligt Strategisk Niveau skal med denne sag beslutte, hvordan der arbejdes videre med at sikre lægedækning i
Sønderjylland, herunder indholdet i kommissorium for en arbejdsgruppe for lægedækning. Kommissoriet skal godkendes
på det politiske møde den 19. juni 2024.

Fagligt Strategisk Niveau bedes ligeledes godkende forslaget til den videre arbejdsproces.

SAGSFREMSTILLING

Fagligt Strategisk Niveau indstillede på møde i Sundhedsklynge Sønderjylland – politisk niveau den 4. april 2024 to
indsatser vedrørende lægedækning. Begge blev godkendt på det politiske møde. Dog med bemærkning om, at der ønskes
en mere formel organisering, frem for et netværk. En organisering som understøtter, at området er politisk højt prioriteret,
samt at organiseringen skal besidde nødvendig beslutningskompetence til at sikre fremdrift i igangsatte initiativer.

Beskrivelse af godkendte indsatser er vedhæftet (bilag 1).

Kommissorium for arbejdsgruppen for tværsektoriel understøttelse af lægedækning i Sønderjylland, herunder
forhold til afklaring:

Formål

Hvad er formålet? Og hvad ligger inde for kommissoriet og hvad gør ikke?

Leverancer

Hvilke opgaver skal løses? Hvad skal der helt konkret leveres med afsæt i formål?
Indsatser der er godkendt:

Indsats 1: Etablering af et lægerekrutteringsnetværk Sønderjylland 
Indsats 2: Forløb der styrker tilknytningen til Sønderjylland ved synliggørelse af ”det gode uddannelses,
læge- og familieliv i Sønderjylland” for lægestuderende.

Organisation og repræsentation

Hvordan løses opgaven organisatorisk, og hvem refererer den til?
Hvilke repræsentation og kompetencer eller funktioner skal indgå, herunder organisationer/afdelinger, formandskab
og sekretariatsbetjening?
Hvilken beslutningskompetence ligger i arbejdsgruppen/styregruppen?
Hvilke ressourcer afsættes der til arbejdet, både personalemæssigt og økonomisk?

Den videre proces

Fagligt Strategisk Niveaus beslutninger og input skrives sammen i et kommissorium, som udarbejdes i et samarbejde med
den nedsatte arbejdsgruppe med klyngesekretariatet som sekretær. Udkast til kommissorium sendes til skiftlig
kommentering og godkendelse i Fagligt Strategisk Niveau. Kommissoriet præsenteres af formandskabet for Fagligt
Strategisk Niveau på det politiske møde den 19. juni 2024, hvor kommissoriet er til godkendelse. Der gives status på
arbejdet til kommende politiske møder.

INDSTILLING

Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland - Fagligt Strategisk Niveau:

Giver input til formål, repræsentation og beslutningskompetence, der skal indskrives i kommissorium for
styregruppe for lægedækning i Sønderjylland.
Godkender forslaget til den videre arbejdsproces.

Beslutning



Fagligt Strategisk Niveau besluttede, at sekretariatet sammen med netværksgruppen arbejder videre med at udarbejde et
udkast til kommissorium, hvor mandatet for arbejdsgruppen tydeligt er defineret, og hvor indsatserne er operationaliseret.

Kommissoriet skal derudover også beskrive følgende:

Hvad kan vi indenfor lovgivningen og hvad kan vi ikke.
Hvilket mandat arbejdsgruppen har, som er repræsenteret med chefer og eller direktører.
En afgrænsning af, at lægedækning alene omhandler almen praksis.
En ramme for finansiering af initiativerne, der igangsættes, og som tager afsæt i kriterierne for anvendelse af
klyngemidler og tidsrammen for anvendelsen af klyngemidlerne.

Sønderborg Kommune meldte sig på banen i forhold til at understøtte det videre arbejde med kommissoriet.

Der var enighed om, at der er brug for, at lægedækningsarbejdet foregår på flere niveauer. Der dels brug for, at der
løbende og agilt kan træffes beslutninger uden, at det bliver for bureaukratisk, hvor vi etablerer et ekstra lag i vores
organisering, og samtidig er der brug for en gruppe, der operationelt kan arbejde med initiativerne. Kommissoriet skal
rumme denne balance.

Fagligt Strategisk Niveau godkendte den videre proces, hvor Fagligt Strategisk Niveau godkender udkast til
kommissorium på et ekstraordinært møde primo i juni.

Bilag

Bilag 1 - Indsatser vedr. lægedækning Sønderjylland.pdf



Punkt 2: LEAD-projekt - Afprøve redskaber til kommunikation og
information på tværs af sektorer med fokus på børn- og ungeområdet (25
min)

RESUMÉ

Fagligt Strategisk Niveau skal med denne sag beslutte indsats og målgruppe for LEAD-indsatsen i Sundhedsklynge
Sønderjylland, som skal godkendes på det politiske møde den 19. juni 2024.

Fagligt Strategisk Niveau bedes ligeledes godkende forslaget til den videre arbejdsproces.

SAGSFREMSTILLING

Fagligt Strategisk Niveau besluttede den 4. marts 2024, at det politiske niveau den 4. april vil blive præsenteret for en
anbefaling om, at klyngen bliver LEAD på at ”Afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af sektorer”,
og at LEAD-indsatsen særligt skal have fokus på psykiatriske forløb fx videreformidling af informationerne på F-ACT-
tavlen.

På det politiske møde den 4. april 2024 blev den anbefalede LEAD-indsats godkendt, men med ønske om, at målgruppen
skal være på børn og unge.

LEAD-indsatsen ”Afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af sektorer” beskrives således:
Identificere og afprøve teknologier, der kan danne en fælles digital infrastruktur til at give behandlere det samme overblik
over behandling, behandlingsmål, kontakter med sundhedsvæsenet og sygdomsbillede.

Fagligt Strategisk Niveau bedes konkretisere LEAD-indsatsen og målgruppen indenfor børn og unge, så der kan
arbejdes videre med en projektbeskrivelse, der godkendes af det politiske niveau den 19. juni 2024.

Den videre proces

Da målgruppen for LEAD-indsatsen er børn og unge forslås det, at IPG-forebyggelse & Børn og Unge udarbejder et
udkast til en projektbeskrivelse med afsæt i Fagligt Strategisk Niveaus beslutning på mødet om indsats og konkretisering
af målgruppen indenfor børn og unge. Udkast til projektbeskrivelse godkendes af Fagligt Strategisk Niveau primo juni
inden den politiske godkendelse den 19. juni 2024.

INDSTILLING

Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland - Fagligt Strategisk Niveau:

Beslutter indhold og målgruppe for LEAD-indsatsen som godkendes politisk den 19. juni 2024
Godkender forslaget til den videre arbejdsproces.

Beslutning

Fagligt Strategisk Niveau drøftede indhold og målgruppe for LEAD, men besluttede, at det videre arbejde med
beskrivelse af LEAD ”Afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af sektorer” foregår i to steps.

Første step: Der arbejdes videre med en definition af målgruppen børn og unge, som skal være klar til det politiske
møde i juni.

Sønderborg Kommune konkretiserer målgruppen, som der var input til på det politiske møde, og giver et bud på en
beskrivelse af børn og unge-målgruppen – dette sker i et samarbejde med IPG-Forebyggelse og Børn og Unge

Andet step: Da LEAD-indsatsen først igangsættes i 2025 kan indsatsen konkretiseres efter at målgruppen er politisk
godkendt i juni.

Ovenstående godkendte plan giver  IPG’en tid til at arbejde med indholdet i løbet af sommer og efterår. IPG’en kan fx
være dem som afdækker/skitserer udfordringer for målgruppen, som LEAD-indsatsen kan tage afsæt i.



Der findes allerede erfaringer fra andre klynger som LEAD i Sønderjylland kan videreudvikle på. Fx var der et konkret
forslag om, at LEAD-initiativet kan videreudvikle erfaringer fra Sygehus Lillebælt og Vejle Kommune, hvor der er fokus
på kommunikation og information ved udskrivelse fra børneafdelingerne, hvor sundhedsplejersken får information fra
sygehuset.

IPG-Forebyggelse og Børn og Unge sikrer, at LEAD-indsatsen lever op til ”Rammer for arbejdet med LEAD-indsatser i
sundhedsklyngerne”, som er godkendt af Strategisk Sundhedsstyregruppe.

Der var ikke opbakning til, at LEAD omhandler direkte kommunikation mellem praktiserende læge og PPR vedr.
sundhedslovsindsatser.

Fagligt Strategisk Niveau besluttede, at målgruppebeskrivelsen godkendes på ekstraordinært møde i Fagligt Strategisk
Niveau primo juni.



Punkt 3: Anvendelse af den resterende del af klyngemidler (20 min)

RESUMÉ

Fagligt Strategisk Niveau skal med denne sag godkende den videre proces for den politiske sag omhandlende
beslutningsoplæg om anvendelse af den resterende del af klyngemidler.  

SAGSFREMSTILLING

Fagligt Strategisk Niveau besluttede den 4. marts 2024, at de resterende klyngemidler reserveres til følgende initiativer,
som godkendes politisk inden sommerferien:

1. Forbedringsinitiativet fra National Ledelsesprogram hold 1, Ulighed i sundhed
2. Afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af sektorer (LEAD)
3. Eventuel til noget vedr. lægedækningen og de konkrete forslag, der kommer til april-mødet i Politisk niveau

På det politiske møde den 4. april 2024 var der opbakning til, at der afholdes et ekstraordinært online møde inden
sommerferien, hvor det politiske niveau godkender anvendelsen af de resterende klyngemidler. På det politiske møde den
4. april 2024 var der konkret forslag om at bruge klyngemidler på det videre arbejde med at styrke lægedækningen i
Sønderjylland. De tre initiativer, som Fagligt Strategisk Niveau har besluttet sig for den 4. marts, fastholdes derfor.

Politisk prioritering af klyngemidler
Den 16. januar 2023 besluttede det politiske niveau, at klyngemidlerne i Sønderjylland i prioriteret rækkefølge skal bruges
på følgende:

1. Kom Trygt hjem og ældre
2. Børn og unges trivsel – Tværsektorielt samarbejde om tidlig indsats i kommunen
3. Flere frie hænder i sundhedsvæsenet

Projektet "Kom Trygt Hjem" blev politisk godkendt den 7. marts 2023, og projektet om børn og unges trivsel blev politisk
godkendt den 24. november 2023. Initiativet vedr. lægedækning i Sønderjylland skal ses i sammenhæng med det politiske
niveaus tredje prioritet ”flere frie hænder i sundhedsvæsenet”.

De resterende klyngemidler anvendes på LEAD-indsatsen og på forbedringsinitiativet om ulighed i sundhed, hvor
forbedringsinitiativet skal ses i sammenhæng med Sundhedsaftalens vision om at skabe mere lighed i sundhed.

Finansiering

Efter finansiering af Kom trygt hjem (kr. 2.356.000) og Tværsektorielt gruppeforløb for børn og unge i mistrivsel (kr.
2.140.000) er der i Sundhedsklynge Sønderjylland et tilbagestående beløb på ca. 1,7 mio. kr. til prioritering af:

Forbedringsinitiativet fra National Ledelsesprogram hold 1, Ulighed i sundhed
Afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af sektorer (LEAD)
Stryket lægedækning i Sønderjylland

På baggrund af erfaringer fra tidligere projektprocesser i sundhedsklyngen bedes Fagligt Strategisk Niveau definere den
økonomiske ramme for initiativerne, så en evt. projektbeskrivelse kan afspejle denne.

Arbejdsgrupper og den videre proces

Med afsæt i Fagligt Strategisk Niveaus beslutning vedr. dagsordenspunkt 1 og 2 vil projektgrupper udarbejde
projektbeskrivelser, der rummer den aftalte økonomiske ramme, som godkendes på møde i Fagligt Strategisk Niveau
primo juni inden den politiske godkendelse den 19. juni 2024.

Det forslås at følgende projektgrupper arbejder videre med projektbeskrivelserne:

IPG-Behandling og Pleje om forbedringsinitiativet Ulighed i sundhed
IPG-Forebyggelse & Børn og Unge om LEAD-indsatsen ”Afprøve redskaber til kommunikation og information på
tværs af sektorer”
Den nedsatte arbejdsgruppe om det videre arbejde med kommissorium for lægedækningen i Sønderjylland.



INDSTILLING

Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland - Fagligt strategisk niveau:

Beslutter hvordan klyngemidlerne fordeles på de tre projekter
Godkender arbejdsgrupper og den videre proces for udarbejdelse af beslutningsoplæg vedr. brug af resterende
klyngemidler.

Beslutning

Fagligt Strategisk Niveau drøftede hvordan klyngemidlerne kan bringes i anvendelse.

Fagligt Strategisk Niveau holder fast i, at der anvendes klyngemidler på lægedækning og forbedringsinitiativet Ulighed i
Sundhed. Der er på nuværende tidspunkt ikke opbakning til at bruge klyngemidler på LEAD-initiativet.

IPG Uddannelse og Beskæftigelse udarbejder et beslutningsoplæg vedr. finansiering af skalering af forbedringsinitiativet
Ulighed i sundhed. Af beslutningsoplægget skal det fremgå, hvilke indsatser fra forbedringsinitiativet, som
klyngemidlerne skal finansiere, og som skal opfylde kriterierne for anvendelse af klyngemidler.

Fagligt Strategisk Niveau bakkede op om den videre proces, herunder at der udarbejdes beslutningsoplæg vedr. brug af
resterende klyngemidler, som behandles på et ekstraordinært møde i Fagligt Strategisk Niveau primo juni.

Beslutningsoplægget vil give Fagligt Strategisk Niveau et skøn over udgifter til de to klyngeprojekter, og hvor der på
mødet træffes endelig beslutning om fordeling af klyngemidlerne, og som fremlægges til beslutning for det politiske
niveau den 19. juni.
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